
 

Comune di Buja - Determinazione n. 342 del 19/07/2021 

 

 

 

COMUNE DI BUJA COMUN DI BUJE 
         

Regi one au tonoma Fri uli -Venezi a Gi uli a –  Pr ovi nci a di  Udi ne 
 

 
Regj on au tonome Fri ûl -Vi gnesi e J ul i e - Pr ov ince di Udi n 

 

Determinazione nr. 342 del 19/07/2021     
 

SETTORE TECNICO  
UFFICIO MANUTENZIONI, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 

 
OGGETTO: CIG: ZE5327E9EA. Interventi di adeguamento e manutenzione straordinaria 
impianti di messa terra illuminazione pubblica. Determina a contrarre e affidamento lavori 
alla ditta I.S.I. SRL.    

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che negli ultimi mesi sono state effettuate le verifiche degli impianti di messa a terra 
in corrispondenza degli impianti e centralini dell’illuminazione pubblica comunale in ottemperanza 
a quanto disposto dalla normativa vigente in materia; 
 
RILEVATO che da tali ispezioni e prove strumentali sono emerse alcune problematiche in diversi 
centralini dell’illuminazione pubblica e in tratti di linea di alimentazione/pali singoli e/o pozzetti di 
derivazione; 
 
ACCERATO che per garantire le condizioni di sicurezza e tutela dell’incolumità, in particolare 
degli addetti che effettuano la manutenzione di detti impianti, è necessario effettuare gli 
adeguamenti e gli interventi di manutenzione straordinaria segnalati dalla ditta che effettuato le 
verifiche; 
 
VISTA l’urgenza di provvedere a quanto sopra è stata interpellata di la ditta I.S.I. S.r.l. con sede in 
Udine, Via Porzus n. 72/74 P.I. 00435300306, attuale manutentore degli impianti di illuminazione 
pubblica che ha conoscenza delle caratteristiche degli impianti e, assistendo il personale che ha 
effettuato le verifiche di messa a terra, ha cognizione dei diversi problemi rilevati; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni, in particolare: 
- i principi enunciati dall’art. 30, comma 1, “garanzia delle qualità delle prestazioni nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza” nonché, per il caso di specie, d i 
assicurare l’effettiva partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- l'art. 32, comma 2, che recita tra l’altro che “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 37, comma 1, che dispone la possibilità per le Stazioni Appaltanti di procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e d i 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 
VISTA la legge 11 settembre n. 120, di conversione con modifiche del D.L. n. 76/2020 (c.d. 
Decreto Semplificazioni), modificata dall’art. 51 del D.L. 77/2021, che, al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici nonché al fine di far fronte 



 

Comune di Buja - Determinazione n. 342 del 19/07/2021 

alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19, ha introdotto un regime derogatorio all’art. 36, comma 2, e all’art. 157, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. fino al 30/06/2023, per cui, per effetto di tale deroga si 
applicano le seguenti procedure di affidamento per l’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto 
soglia di lavori, servizi e forniture: 
- ai sensi dell’art. 1, comma 2 – lett. a), le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di: 

-  lavori di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto; 
-  servizi/forniture/servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a 139.000 euro, 

mediante affidamento diretto; 
- ai sensi dell’art. 1, comma 3, gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016  e s.m.i.; 

 
VISTO che la suddetta ditta ha formulato con note n. 6215 del 14/06/2021 e n. 3959 del 15/04/2021 
specifiche offerte per l’esecuzione dei lavori di adeguamento e manutenzioni straordinarie in 
corrispondenza degli impianti e dei centralini di alimentazione dell’illuminazione pubblica per un 
importo presunto di € 5.712,40.- IVA esclusa; 
 
RAVVISATO i prezzi indicati congrui; 
 
RILEVATO che l’importo stimato per l’affidamento dei lavori in oggetto rientra nei limiti di valore 
stabiliti dall’art. 1, comma 2 - lett. a) della L. 120/2020;  
 
RILEVATO che, ai fini della rotazione degli Operatori Economici, non si ravvede, in capo alla 
suddetta ditta una posizione di rendita in quanto l’importo complessivo delle prestazioni è limitato e 
la ditta, operando già sul territorio, possiede le conoscenze e competenze necessarie a dare l’opera 
completa alla regola d’arte; 
 
ACCERTATO che la Ditta ha fornito autocertificazione in merito a: 
- assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della 

Legge n. 136/2010; 
- inesistenza di cause di divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 80 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- presa d’atto del codice di comportamento di cui al DPR 62/2013; 
- regolarità con gli obblighi imposti dalle norme vigenti in materia di regolarità contributiva; 
 
VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1 e 5, del Codice dei contratti 
pubblici e in particolare che: 
- la ditta è regolarmente iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 

Pordenone - Udine al n. UD-134057; 
- nel Registro delle Imprese non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa 

per la posizione anagrafica della stessa; 
- è in regola con i versamenti contributivi come risulta dal Durc On Line valido fino al   

13/10/2021; 
 

CONSULTATO inoltre il casellario A.N.A.C. dal quale si evince che per tale Operatore non 
risultano riportate annotazioni che comportano l’automatica esclusione dalla partecipazione a gare 
pubbliche;   

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso 



 

Comune di Buja - Determinazione n. 342 del 19/07/2021 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 
certificata; 

 
RICORDATO che la suddetta spesa è finanziata con entrate non vincolate; 

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 7 del 08/04/2021 avente ad oggetto “Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2021-2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-
2023”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 35 del 30/04/2021 di assegnazione delle risorse ai 
responsabili di P.O. per l’anno in corso; 
 
ATTESO che il presente atto è trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria; 
 

D E T E R M IN A 
 
1. Di affidare gli interventi in oggetto alla ditta I.S.I. S.r.l. con sede in Udine, Via Porzus n. 72/74 

P.I. 00435300306 alle condizioni e prezzi di cui alle n. 6215 del 14/06/2021 e n. 3959 del 
15/04/2021 e per un importo complessivo di € 6.969,13.-, di cui € 5.712,40.- per imponibile ed € 
1.256,73.- per oneri  I.V.A. al 22%;  

2. Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili     di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.: 

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 
€ 6.969,13 € € 

 
3. Di impegnare la spesa complessiva di € 6.969,13.- sul capitolo di seguito elencato:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2021 2021 ZE5327E9EA 1335/0 10-5 61 1 3 2 9 4 6.969,13 
I.S.I. SRL cod.fisc. 
00435300306/ p.i. IT  
00435300306 

8 

 
4. Di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con entrate non vincolate; 

5. Di dare atto altresì che:  
 -  la formalizzazione del contratto avverrà come citato nelle premesse;  
 - i lavori dovranno essere svolti nei termini e modi concordati con questo ufficio; 

- l’importo di cui all’offerta comprende gli oneri di sicurezza;  
-  la Ditta si obbliga ad attuare tutte le disposizioni in materia di sicurezza dei lavoratori di cui 

al D.lgs. 81/2008 seguendo le disposizioni del P.O.S. dd. 17/03/2021; 
- in fase di esecuzione delle prestazioni l’impresa dovrà provvedere al posizionamento di 

adeguata segnaletica di sicurezza, adottare tutte le misure ed accorgimenti per garantire 
l’incolumità delle persone e cose, evitare il disturbo del traffico nel caso di interventi in 
prossimità di viabilità/parcheggi/edifici rimanendo, mediante regolare assicurazione, unica e 
sola responsabile di qualsiasi incidente/danno verso l’Amministrazione e verso terzi, durante 
l’esecuzione delle opere e/o in dipendenza di esse; 

- per tutto quanto non previsto nel presente atto valgono le norme vigenti in materia. 
 

6. Di comunicare alla Ditta sopra indicata i dati da riportare sulla relativa fattura (n. determinazione 
– impegno – CIG); 



 

Comune di Buja - Determinazione n. 342 del 19/07/2021 

7. Di disporre le pubblicazioni di legge, in particolare ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
DMA/adc [064 deter-s/UT-16/07/2021]    (069) 

 
Il Responsabile del Procedimento 
Antonietta DE COLLE 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
  Diana Maria ALLOI 
 



 Atto n. 342 del 19/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALLOI DIANA MARIA
CODICE FISCALE: LLADMR59L51H816X
DATA FIRMA: 19/07/2021 10:42:36
IMPRONTA: 30787E0A74CF47DE310928F7327D299DB914BF68505B197B3893EBAA4D37CE47
          B914BF68505B197B3893EBAA4D37CE47825A396640F5F98FB3BCC7FD03905A1B
          825A396640F5F98FB3BCC7FD03905A1BC80C0EB49E953D97FD23E9023DCF0949
          C80C0EB49E953D97FD23E9023DCF0949C627C45CCA2CBC5C5E05B3EB9730E679


